



SỐ: 27/2022/TTE-TGD

“V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh quý 1.2022 so với cùng kỳ quý 1.2021”

Kon Tum, ngày 29. tháng 04 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh quý 1.2022 (kỳ từ ngày 01/01/2022 - 31/03/2022) trên BCTC riêng và hợp nhất so với cùng kỳ quý 1.2021 như sau:

Chênh lệch kết quả kinh doanh quý 1.2022 so với cùng kỳ quý 1.2021.

Đơn vị tính: Tr.đồng

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG (Công ty mẹ)			BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT		
		Quý 1.2022	Quý 1.2021	+/-%	Quý 1.2022	Quý 1.2021	+/-%
1	Doanh thu bán điện	17.354	20.738	-16%	38.322	43.009	-11%
2	Giá vốn hàng bán	5.803	7.730	-25%	13.243	16.914	22%
3	Lợi Nhuận gộp	11.551	13.008	-11%	25.078	26.095	-4%
4	Chi phí tài chính	9.908	6.008	65%	18.612	15.997	16%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.027	819	25%	1.497	1.198	25%
6	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	622	6.183	-89%	4.979	8.904	-44%
7	Lợi nhuận trước thuế	611	6.167	-90%	4.576	8.880	-48%
8	Lợi nhuận sau thuế	489	5.823	-92%	4.454	8.227	-45%

Giá trị hoạt động kinh doanh trong kỳ quý 1.2022 thay đổi so với cùng kỳ năm trước là do ảnh hưởng của các nguyên nhân sau:

Do khó khăn về việc tích nước trong các tháng đầu năm đã ảnh hưởng đến khả năng phát điện của các nhà máy đã làm suy giảm doanh thu trong kỳ cụ thể: Doanh thu của công ty mẹ giảm 16% chủ yếu từ nhà máy Đăk Ne, giá trị giảm so với cùng kỳ 3.384 triệu đồng. Qua đó, làm giá trị doanh thu hợp nhất của Công ty giảm 11% tương ứng giảm 4.687 triệu đồng so với cùng kỳ.

Giá vốn hàng bán giảm 25% (Cty mẹ) và 22% (hợp nhất) là do việc gia hạn thời gian kinh doanh khai thác đã được cơ quan nhà nước phê duyệt đối với các dự án cụ thể: Nhà máy Đak Bla 1 từ 30 năm lên 50 năm, NM Đăk Pia: từ 30 năm lên 50 năm, NM Đăk Ne: từ 30 năm lên 49 năm. Vì vậy, thời gian phân bổ chi phí đầu tư tăng lên và làm giảm chi phí so với cùng kỳ năm trước.

Chi phí quản lý tăng so với cùng kỳ 25% (cty mẹ) và 25% (hợp nhất), là do phải chi bổ sung chi phí vận hành, cũng như các khoản chi phí khác để phục vụ sản xuất kinh doanh.

Bên cạnh đó, chi phí tài chính của công ty mẹ tăng so với cùng kỳ năm trước. Việc tăng chi phí tài chính là do Công ty mở rộng đầu tư các dự án năng lượng khác từ nguồn vốn trái phiếu. Đã làm cho chi phí tài chính Công ty mẹ tăng 65% và hợp nhất tăng 16% so với cùng kỳ quý 1.2021.

Với các tác động và ảnh hưởng của chi phí và doanh thu đã làm lợi nhuận kinh doanh giảm 89% (Cty mẹ) và 44% (hợp nhất) của quý 1.2022 so với cùng kỳ quý 1.2021.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh quý 1.2022 so với cùng kỳ quý 1.2021.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Quân